Дело №1-115/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калачинск 6 сентября 2018 года

Калачинский городской суд Омской области в составе председательствующего судьи Матвеева С.М., при секретаре Игнатовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя Калачинского межрайонного прокурора Дозорова А.Г., 

защитника подсудимого, адвоката Федоровой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачных изделий, с целью извлечения прибыли, в нарушение требований Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», устанавливающим запрет на оборот алкогольной продукций без маркировки либо с маркировкой поддельными марками, безусловно зная, что алкогольная продукция, с содержанием этилового спирта более 9 процентов объёма готовой продукции, подлежит обязательной маркировке специальными марками, а также Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федерального закона от 22 декабря 2008 № 268 ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», которыми запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и её реализация на территории Российской Федерации, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции и табачных изделий, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, в период с июля 2017 года по октябрь 2017 года, но не позднее 17 октября 2017 года, с целью сбыта, приобрёл у неустановленных следствием лиц, немаркированные и не имеющие сопроводительных документов подтверждающих легальность их производства и оборота, следующую алкогольную продукцию и табачные изделия: 

11 бутылок водки «Хортиця Серебренная прохлада» объёмом 0,5 л. стоимостью 513 рублей 41 копейка за 1 литр; 6 бутылок водки «Хортиця классическая», 1 бутылку водки «Vivat», 1 бутылку водки «Finskaya», 18 бутылок водки «Столичная водка», 17 бутылок водки «Царская охота» объёмом 0,5 л. каждая, стоимостью 513 рублей 41 копейка за 1 литр; 3 бутылки водки «Zero» объёмом 0,7 л. стоимостью 513 рублей 41 копейка за 1 литр; 2 бутылки виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л. стоимостью 1370 рублей за 0,5 литра; 1 бутылку коньяка «Коньяк Казахстан» объёмом 0,5 л. стоимостью 1116 рублей 83 копейки за 1 литр; 25 бутылок водки «Шушенская» объёмом 0,5 л. каждая, 3 бутылки водки «Zero» объёмом 0,7 л. каждая, стоимостью 513 рублей 41 копейка за 1 литр; 19 бутылок коньяка «Коньяк Российский Дагестан» объёмом 0,5 л. стоимостью 1116 рублей 83 копейки; 

140 пачек сигарет «GOLD NZ СОМРАСТ», 100 пачек сигарет «CREDO», 260 пачек сигарет «МАС», 248 пачек сигарет «OSCAR», 40 пачек сигарет «NZ Black Super Slims», 20 пачек сигарет «GOLD NZ СОМРАСТ», 20 пачек сигарет «Zumerret BIue», 20 пачек сигарет«Корона», 250 пачек сигарет «FAST», 190 пачек сигарет «SENATOR», 30 пачек сигарет «PLAY», 50 пачек сигарет «BRASS», стоимостью по 108 рублей 22 копейки за пачку из 20 штук, на которых специальные марки «табачная продукция табак» отсутствуют, а также 30 пачек сигарет «ВТ», 80 пачек сигарет «Стюардесса», 60 пачек сигарет «BONKS», 10 пачек сигарет «ПЁТР I», 10 пачек сигарет «BOND», 10 пачек сигарет «ChesterfieId crown», 10 пачек сигарет «Stewordess», 10 пачек сигарет «Saint George RED», 10 пачек сигарет «Максим Класический», 20 пачек сигарет «ВТ AMERICAN BLEND», 10 пачек сигарет «GOLDEN BEAR CLASS1C», стоимостью по 74 рубля 7 копеек за пачку из 20 штук, которые незаконно, в целях дальнейшего сбыта, хранил в подсобном помещении на территории кафе «Встреча», расположенном по 

<

адрес>, а также в торговых киосках, расположенных по 

<

адрес>.

В дальнейшем, 29 августа 2017 года около 20 часов 03 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с ведома ФИО1 и по его поручению, в торговом киоске, расположенном по 

<

адрес>, выступившему в роли покупателя Ч.Н.В. была продана 1 бутылка водки «Царская охота» объёмом 0,5 л., на которой имелись федеральная специальная марка и акцизная марка, изготовленная не производством ФГУП «Гознак».

10 сентября 2017 года около 18 часов 43 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с ведома ФИО1 и по его поручению в торговом киоске, расположенном по 

<

адрес>, выступившему в роли покупателя Ч.Н.В. была продана 1 бутылка водки «Царская охота» объёмом 0,5 л., без федеральной специальной марки и акцизной марки.

22 сентября 2017 года около 16 часов 17 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с ведома ФИО1 и по его поручению в торговом киоске, расположенном по 

<

адрес>, выступившему в роли покупателя Т.С.В. была продана 1 бутылка водки «Царская охота» объёмом 0,5 л., без федеральной специальной марки и акцизной марки.

29 сентября 2017 года около 16 часов 37 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с ведома ФИО1 и по его поручению в торговом киоске, расположенном по 

<

адрес>, выступившему в роли покупателя И.А.В. была продана 1 бутылка водки «Царская охота» объёмом 0,5 л., без федеральной специальной марки и акцизной марки.

17 октября 2017 года около 13 часов 03 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с ведома ФИО1 и по его поручению в торговом киоске, расположенном по 

<

адрес>, выступившему в роли покупателя И.А.А. была продана 1 бутылка водки «Шушенская» объёмом 0,5 л., без федеральной специальной марки и акцизной марки.

После этого, 17 октября 2017 года около 14 часов при проведении обыска и осмотра места происшествия, сотрудниками полиции в подсобном помещении кафе «Встреча» по 

<

адрес> и в торговом киоске по 

<

адрес>, названные немаркированные алкогольная продукция и табачные изделия в указанном выше количестве (за исключением изъятых в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий 4 бутылок водки «Царская охота» и 1 бутылки водки «Шушенская»), были изъяты.

Общая стоимость изъятой у ФИО1 немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий составила 206 951 рубль 81 копейку, исходя из цен предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Омской области, ООО «Группа Компаний Рес-Кью» в октябре 2017 года.

В ходе проведения предварительного следствия ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и вновь ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, выразив согласие с предъявленным ему обвинением. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подсудимому были разъяснены последствия заявления такого ходатайства, которые он осознаёт.

Государственный обвинитель Дозоров А.Г. в судебном заседании не возражал против постановления приговора в особом порядке. Наказание за преступление, инкриминируемое ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 по ч.5 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, квалифицированы, верно.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными и представленными в материалах уголовного дела доказательствами. Подсудимый согласен с предъявленным обвинением.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: алкогольная продукция и табачные изделия подлежат уничтожению, оптический диск с записью телефонных переговоров, тетрадь с записями о поставке алкогольной продукции и табачных изделий - хранению в материалах уголовного дела, денежная купюра номиналом 100 рублей, оставлению в распоряжении А.Г.Н., автомобиль марки ГАЗ- 270710 г.н. № регион 55 возвращению по принадлежности ФИО1

Процессуальные издержки по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: алкогольную продукцию и табачные изделия уничтожить, оптический диск с записью телефонных переговоров, тетрадь с записями о поставке алкогольной продукции и табачных изделий хранить в материалах уголовного дела, денежную купюру номиналом 100 рублей оставить в распоряжении А.Г.Н., автомобиль марки ГАЗ 270710 г.н. № регион 55 возвратить по принадлежности ФИО1, отменив сохранные расписки, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Калачинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий Матвеев С.М.